Nona die consensa navi, Veneris discessimus, et Mestri a m urbem, quae duobus miliaribus a Venetiis distat, in littore quo Venetiis proximum est, sitam, pervenimus. Hinc navibus relictis, omnes et Dominus quoque pedibus Tervisium, quo equos, ut dictum est, praemiseramus, profecti sumus. Tervisio Siczailum (Sacillum in mappa) viginti quinque millibus passuum abest; oppidum est in planicie positum, quod praeterfluit Liquentia amnis. Inde discedentes a latere vidimus urbem nomine Spembergam, eam praeterlabitur fluvius nomine Tiliaventum. Siczalo Santalenam viginti quinque millium iter est. Id oppidum est exiguum, muro circumdata, sub montanis situm.

Ab eo Clausam petentes, transivimus urbem viae impositam nomine Peusedorfum, et alteram sub montibus sitam, Clemam dictam, quae etiam viae, qua transivimus, adjacet. Santalena Clusa viginti quinque millibus passuum distat; castellum est parvum, inter montes maximos positum, quod torrens quidam alluit. Ea clausa est Venetorum, admodum munita, nam montes muris per convales ductis conjuncti sunt, ita ut nemo ex Venetorum

ditione in Caesaris provincias, aut vicissim ex Caesarianis terris in Venetas, montibus altissimis obstantibus, transire queat, nisi per illam clausam. Quae adeo militum et tormentorum praesidio firmata est, ut illum, qui eam expugnare voluerit, magnas opes et vires habere oporteat. **Clausa Ponthavium** (Pont a fell in mappa) septem sunt millia passuum: vicus est inter eosdem montes, quem rivus ponte lapideo stratus alluit. Is vicus ab altera parte **Forum Julii**, ab altera Carniolam, quae Episcopo Pambergensi paret, attingit. Ponthavio Malvercum uno milliari Germanico distat. Ibi finiuntur millaria Italica, et incipiunt Germanica. Is vicus montibus subjacet. Malverco **Villacum** quinque milliarium iter est. Urbs est in plano posita, quam a latere amnis **Dravus** alluit, ponte ligneo junctus. Haec urbs viae, quae Venetas fert, imposita est.

In iis montanis, qua transivimus, habitant maxima parte homines strumosi, inter quos rari sine strumis reperiuntur, nisi externi. **Villaco Clagensfurtum** proficiscentibus lacus occurrit duorum milliarum longitudine, et latitudine non exigua, qui aliquot Dominorum ditioni subjectus est. Eum a dextra, **Gratium** pertentes, reliquimus. **Villaco Clagensfurtum** quatuor sunt millaria. Oppidum est muro cinctum, in planicie situm, non adeo amplum, quod praeterfluit torrens nomine **Glan**, ponte ligneo non longo stratus. **Clagensfurto Velcmarcum** quatuor milliarum intervallo distat. Oppidum est in colle montibus subjacens, non magnum, Domini Georgii ditioni subjectum. **Velcmarco Tragburgum** quinque disjacet milliaribus. Vicus est inter montes positus, arcu in monte impendenti subjectus, quem amnis haud exiguus praeterfluit, nomine **Drau**, juxta quem iter fecimus tamdiu, quoad ista montana superaremus. **Tragburgo Caienwurczvaldum** quatuor milliarum intervallum est. Hic vicus montibus subjacet, citra quem, **Gratium** a Venetiis potentibus, arces duae a sinistra et tres a dextra occurunt. **Caienwurczvaldo Leibnicium** quatuor milliarium spatio abest, id castellum in plano positum, torrente, qui **Sovum** dicitur, irrigatur. Supra quod jacent quatuor arces, omnes uno munimento circumdatae, atque in uno monte sitae, quae trium Dominorum ditioni sunt subjectae: una est **Episcopi Salisburgensis**, altera **Episcopi Secan**, tertia **Polheimii**. Id castellum cum arcibus quatuor milliaribus a **Gratio** abest. **Leibnicio Gratium**

quatuor milliarium iter est. Urbs haec est ampla arcem habens, quam duo propugnacula ante eam erecta muniunt. Ea urbs ab altera parte montes, ab altera planitem prospectat, et Mura amni, qui ponte ligneo jungitur, irrigatur. In hujus amnis ulteriore ripa Stiria provincia inchoatur.

Gratii Imperatorem, (Fridericum tertium intelligit), Principem Misniae, et Ducem Albertum offendimus, spectaculis equestribus edendis intentos, in quibus deni adversus denos concurrerunt.

Ibi etiam Johannes Zehroviensis decurrit cum quodam Germano, nomine Rimbergero, qui pro forti et valido decursore existimabatur. Ad id spectaculum Dux Albertus suum equum concessit Johanni Zehroviensi. Eam pugnam spectavil Caesar, Dux Albertus, et alii plurimi Barones et Nobiles. Cum decurreretur, Germanus ille equum sub Domino Johanne confodit, sed ipse praecipiti adinodum casu a suo equo deturbatus est, ut id magnae admirationi Caesari et aliis esset, Johanne tamen immoto in suo equo permanente.

Die quarta Dominus cum principe Alberto, et Episcopo Pataviensi orarunt Caesarem, ut Schaschconem equestribus insignibus ornaret, quod statim impetratum est.

In arce Gracensi Caesar ut plurimum commorari consuevit. Cum eo venerit, paucos secum cubicularios in arcem assumit, reliqua familia in urbem relegata. In hac arce pretiosiores Caesaris thesauri custodiri dicuntur, sed ii non sunt nobis monstrati, uti apud alios Reges, praeter unam vestem Damascenam rubeam, cuius oram maeandri ex unionibus et gemmis contexti palmi latitudine circumibant. De ea ita consiliarii Caesaris prae-dicabant: si Caesari pecunia opus esset, eam vestem oppignorari posse plus quam pro quingentis millibus aureorum, nam aliquot gemmas in ea ostendebant, quae vicens aut tricens millibus constare dicebantur. An ita vere sese res habeat, ignoro, illi quidem ita referebant, sed nos parce fidem huic rei adhibebamus. Quinta die Gratio discessimus, et quatuor milliarium itinere confecto Frulautenum venimus: vicus est in montanis Stiriae situs, et Mura fluvio alluitur. Ad eum Gratio tendentes, a dextra conspeximus Phanbergam arcem, quae Caesariana ditionis est. Inde Brucam tria sunt millaria. Oppidum est et arx in monte supra oppidum sita. Id in montanis positum eodem Mura fluvio

alluitur. Gratio usque in id oppidum eo flumine profecti sumus. Bruca Coppenbergam uno milliari venimus, vicus est, quem Murcius fluvius irrigat. Ei vico duae arces conjunctae imminent, quae Domino Stumbergero parent. Ille amnis duobus pontibus ligneis non longis juxta dictum oppidum jungitur. Coppenberga Mercenschlagum quinque milliaribus disjacet. Castellum est in montibus Stiriacis, quod idem fluvius, qui Coppenbergam, alluit. Mercenschlagum Schotvinum sex milliaribus, Schotvino Neustadium quatuor milliaribus distat.